
 

 

COMUNE DI  

ISOLA DEL GIGLIO (GR) 
 

 

 
 
 
 
 
 

Maggio 2023 
 

 

PIANO ECONOMICO FINANZIARIO 

PER L'AFFIDAMENTO IN 

CONCESSIONE DELLA GESTIONE 

DELLE AREE DI SOSTA A 

PAGAMENTO NEI CENTRI ABITATI 

DEL COMUNE DI ISOLA DEL GIGLIO 



Comune di Isola del Giglio (GR)

1%

2024 2025 2026 2027 2028 2029

RICAVI DA TARIFFE ORARIE

ZONA 1 - Giglio Porto - Piazza Rum 6.131               6.505               6.505               6.505               6.505               6.505               

ZONA 2 - Giglio Porto - Via Provinciale 4.212               4.633               4.633               4.633               4.633               4.633               

ZONA 3 - Giglio Castello - Zona Piazza Gloriosa 11.747             12.683             12.683             12.683             12.683             12.683             

ZONA 4 - Giglio Castello - Circonvallazione 24.360             26.080             26.080             26.080             26.080             26.080             

ZONA 5 - Giglio Campese - Loc. Le Stiacce 17.871             18.942             18.942             18.942             18.942             18.942             

ZONA 6 - Giglio Campese - Via Della Torre 12.004             12.847             12.847             12.847             12.847             12.847             

ZONA 7 - Giglio Campese - Via Provinciale (Capolinea Bus) 3.533               3.767               3.767               3.767               3.767               3.767               

ZONA 8 - Giglio Campese - Campo Sportivo -                   -                   -                   -                   -                   -                   

TOTALE RICAVI DA TARIFFE ORARIE 79.858             85.457             85.457             85.457             85.457             85.457             

RICAVI DA TARIFFE GIORNALIERE

ZONA 1 - Giglio Porto - Piazza Rum 6.552               6.552               6.552               6.552               6.552               6.552               

ZONA 2 - Giglio Porto - Via Provinciale 4.368               4.368               4.368               4.368               4.368               4.368               

ZONA 3 - Giglio Castello - Zona Piazza Gloriosa 6.188               6.188               6.188               6.188               6.188               6.188               

ZONA 4 - Giglio Castello - Circonvallazione 20.020             20.020             20.020             20.020             20.020             20.020             

ZONA 5 - Giglio Campese - Loc. Le Stiacce 14.924             14.924             14.924             14.924             14.924             14.924             

ZONA 6 - Giglio Campese - Via Della Torre 7.644               7.644               7.644               7.644               7.644               7.644               

ZONA 7 - Giglio Campese - Via Provinciale (Capolinea Bus) 2.184               2.184               2.184               2.184               2.184               2.184               

ZONA 8 - Giglio Campese - Campo Sportivo 22.901             23.759             23.759             23.759             23.759             23.759             

TOTALE RICAVI DA TARIFFE GIORNALIERE 84.781             85.639             85.639             85.639             85.639             85.639             

RICAVI DA ABBONAMENTI 10.000             10.000             10.000             10.000             10.000             10.000             

TOTALE GENERALE 174.639           181.096            181.096            181.096            181.096            181.096            

Oggetto: Piano economico finanziario per l'affidamento in concessione della gestione delle aree di sosta a pagamento nei centri abitati 

del Comune di Isola del Giglio

RICAVI PREVISIONALI 2024 - 2029



Comune di Isola del Giglio (GR)

2024 2025 2026 2027 2028 2029

Costi del Personale

Responsabile (livello 3 - n. 1 - 6 mesi/anno) 3.900          3.939       3.978       4.018       4.058       4.099       

Ausiliaro della sosta (livello 5 - n. 3 - 6 mesi/anno) 35.494        35.849     36.207     36.569     36.935     37.304     

TOTALE COSTI DEL PERSONALE 39.394        39.788     40.186     40.588     40.993     41.403     

Oggetto: Piano economico finanziario per l'affidamento in concessione della gestione delle aree di sosta a 

pagamento nei centri abitati del Comune di Isola del Giglio

COSTI DEL PERSONALE PREVISIONALI 2024 - 2029



Comune di Isola del Giglio (GR)

2024 2025 2026 2027 2028 2029

COSTI

Materiali di consumo 1.680,00               1.696,80               1.713,77               1.730,91               1.748,21               1.765,70               

Centralizzazione e servizi parcometri 720,00                  727,20                  734,47                  741,82                  749,23                  756,73                  

Manutenzioni ordinarie parcometri 320,00                  323,20                  326,43                  329,70                  332,99                  336,32                  

Manutenzione della segnaletica orizzontale -                       5.575,20               -                       5.687,26               -                       5.801,58               

Interventi manutenzione straordinaria parcometri 400,00                  404,00                  408,04                  412,12                  416,24                  420,40                  

Servizio scassettamento, conteggio monete e riversamento 3.500,00               3.535,00               3.570,35               3.606,05               3.642,11               3.678,54               

Costi Sim e Traffico Dati Palmari 800,00                  808,00                  816,08                  824,24                  832,48                  840,81                  

Tenuta contabilità, paghe e fatturazione 500,00                  505,00                  510,05                  515,15                  520,30                  525,51                  

Installazione/disinstallazione parcometri 1.000,00               -                       -                       -                       -                       -                       

Costo concessione su tariffe 96.051,54              99.602,84              99.602,84              99.602,84              99.602,84              99.602,84              

Costi per convenzione (Parcheggio Zona 8) 500,00                  505,00                  510,05                  515,15                  520,30                  525,51                  

TOTALE COSTI 105.472           113.682            108.192            113.965            108.365           114.254            

COSTI PREVISIONALI 2024 - 2029

Oggetto: Piano economico finanziario per l'affidamento in concessione della gestione delle aree di sosta a pagamento nei centri abitati 

del Comune di Isola del Giglio



Comune di Isola del Giglio (GR)

2024 2025 2026 2027 2028 2029

Fatturato 174.639          181.096        181.096        181.096        181.096         181.096        

RICAVI DA TARIFFE ORARIE 79.858            85.457         85.457         85.457         85.457          85.457         

ZONA 1 - Giglio Porto - Piazza Rum 6.131              6.505           6.505           6.505           6.505            6.505           

ZONA 2 - Giglio Porto - Via Provinciale 4.212              4.633           4.633           4.633           4.633            4.633           

ZONA 3 - Giglio Castello - Zona Piazza Gloriosa 11.747            12.683          12.683         12.683         12.683           12.683         

ZONA 4 - Giglio Castello - Circonvallazione 24.360            26.080          26.080         26.080         26.080           26.080         

ZONA 5 - Giglio Campese - Loc. Le Stiacce 17.871            18.942          18.942         18.942         18.942           18.942         

ZONA 6 - Giglio Campese - Via Della Torre 12.004            12.847          12.847         12.847         12.847           12.847         

ZONA 7 - Giglio Campese - Via Provinciale (Capolinea Bus) 3.533              3.767           3.767           3.767           3.767            3.767           

ZONA 8 - Giglio Campese - Campo Sportivo -                 -               -               -               -                -               

RICAVI DA TARIFFE GIORNALIERE 84.781            85.639         85.639         85.639         85.639          85.639         

ZONA 1 - Giglio Porto - Piazza Rum 6.552              6.552           6.552           6.552           6.552            6.552           

ZONA 2 - Giglio Porto - Via Provinciale 4.368              4.368           4.368           4.368           4.368            4.368           

ZONA 3 - Giglio Castello - Zona Piazza Gloriosa 6.188              6.188           6.188           6.188           6.188            6.188           

ZONA 4 - Giglio Castello - Circonvallazione 20.020            20.020          20.020         20.020         20.020           20.020         

ZONA 5 - Giglio Campese - Loc. Le Stiacce 14.924            14.924          14.924         14.924         14.924           14.924         

ZONA 6 - Giglio Campese - Via Della Torre 7.644              7.644           7.644           7.644           7.644            7.644           

ZONA 7 - Giglio Campese - Via Provinciale (Capolinea Bus) 2.184              2.184           2.184           2.184           2.184            2.184           

ZONA 8 - Giglio Campese - Campo Sportivo 22.901            23.759          23.759         23.759         23.759           23.759         

RICAVI DA ABBONAMENTI 10.000            10.000         10.000         10.000         10.000           10.000         

Costi di esercizio 104.972          107.602        107.682       107.763       107.844         107.927       

Materiali di consumo 1.680              1.697           1.714           1.731           1.748            1.766           

Centralizzazione e servizi parcometri 720                 727              734              742              749               757              

Manutenzioni ordinarie parcometri 320                 323              326              330              333               336              

Interventi manutenzione straordinaria parcometri 400                 404              408              412              416               420              

Servizio scassettamento, conteggio monete e riversamento 3.500              3.535           3.570           3.606           3.642            3.679           

Costi Sim e Traffico Dati Palmari 800                 808              816              824              832               841              

Tenuta contabilità, paghe e fatturazione 500                 505              510              515              520               526              

Installazione/disinstallazione parcometri 1.000              -               -               -               -                -               

Costo concessione su tariffe 96.052            99.603          99.603         99.603         99.603           99.603         

Costi Personale 39.394            39.788         40.186         40.588         40.993          41.403         

Responsabile (n.1) 3.900              3.939           3.978           4.018           4.058            4.099           

Ausiliario del traffico (n.3) 35.494            35.849          36.207         36.569         36.935           37.304         

Ammortamento 10.595            10.595         10.595         10.595         10.595           10.595         

Ammonrtamento investimento 10.595            10.595          10.595         10.595         10.595           10.595         

REDDITO OPERATIVO 19.679            23.111          22.633         22.151          21.663           21.171          

GESTIONE FINANZIARIA 2.700-              1.852-           953-              -              -                -              

Oneri Finanziari 2.700              1.852           953              -               -                -               

Ineressi Attivi

Utile esercizio anteimposte 16.979            21.259         21.680         22.151          21.663           21.171          

Irap 2.304              2.453           2.450           2.447           2.444            2.440           

Ires 4.075              5.102           5.203           5.316           5.199            5.081           

Utile dopo Imposte 10.600            13.704         14.027         14.388         14.020           13.649         

CONTO ECONOMICO PREVISIONALE 2024 - 2029

Oggetto: Piano economico finanziario per l'affidamento in concessione della gestione delle aree di sosta a pagamento nei centri abitati 

del Comune di Isola del Giglio



2024 2025 2026 2027 2028 2029

Banca/cassa 26.778          32.401          40.792             66.370             91.345             116.183            

Crediti esigibili nell'esercizio -               -               -                  -                  117                   118                   

Crediti commerciali -               -               -                   -                   -                   -                   

Iva a Credito -               -               -                   -                   -                   -                   

Credito v/Erario -               -               -                   -                   117                  118                  

Investimenti 52.975          42.380          31.785             21.190              10.595             -                  

Aree di sosta e parcheggio a pagamento 52.975          42.380          31.785             21.190             10.595             -                   

-               -               -                   -                   -                   -                   

TOTALE ATTIVO 79.753          74.781          72.577             87.560             102.057            116.301            

Banca/Cassa -               -               -                  -                  -                  -                  

Debiti correnti 17.725          13.463          12.541              12.556             12.447             12.451              

Debiti Commerciali 10.672          10.940          10.948             10.956             10.964             10.973             

Debiti Forn. Imm.ni -               -               -                   -                   -                   -                   

Debito v/Erario 6.379            1.177            247                  256                  140                  137                  

Iva a debito 674               1.347            1.346               1.344               1.343               1.341               

Debiti m/l termine 31.428          17.013          1.705               2.285               2.871               3.462               

Fondo TFR 563               1.131            1.705               2.285               2.871               3.462               

Finanziamento m/l termine 30.865          15.882          0                      -                   -                   -                   

Capitale Netto 30.600          44.304          58.331             72.719             86.739             100.389            

Capitale Sociale 20.000          20.000          20.000             20.000             20.000             20.000             

Utile a nuovo -               10.600          24.304             38.331             52.719             66.739             

Utile Esercizio 10.600          13.704          14.027             14.388             14.020             13.649             

Dividendi distribuito -               -               -                   -                   -                   -                   

TOTALE PASSIVO 79.753          74.781          72.577             87.560             102.057            116.301            

Oggetto: Piano economico finanziario per l'affidamento in concessione della gestione delle aree di sosta a pagamento nei centri 

abitati del Comune di Isola del Giglio

Comune di Isola del Giglio (GR)

STATO PATRIMONIALE PREVISIONALE 2024 - 2029



Comune di Isola del Giglio (GR)

2024 2025 2026 2027 2028 2029

Reddito Operativo 19.679        23.111           22.633           22.151           21.663          21.171              

     - Imposte sul reddito operativo 7.132-          8.072-            7.919-             7.763-            7.643-            7.521-               

 Reddito Operativo Netto (NOPAT) 12.547        15.039          14.714           14.388          14.020          13.649             

 Variazione Circolante Netto 17.725        4.261-            923-                15                 226-               2                      

   +/- Variazione Crediti v/clienti -             -                -                -                -                -                   

   +/- Variazione Erario c/Iva 674             673               1-                    1-                   1-                   2-                      

   +/- Variazione Rim. Merci, Mat. Prime, Suss., Semilav.

   +/- Variazione Fornitori Commerciali 10.672        267               8                    8                   8                   8                      

   +/- Variazione Crediti/Debiti Tributari 6.379          5.202-            929-                9                   233-               4-                      

Costi non monetari 11.158         11.163           11.169            11.175           11.181           11.186              

     + Ammortamenti 10.595        10.595          10.595           10.595          10.595          10.595             

     + Accantonamento TFR 563             568               574                580               586               591                  

CASH FLOW DELLA GESTIONE CARATTERISTICA 41.429        21.941           24.961           25.578          24.975          24.838             

     - Investimenti 63.570-        -               -                -               -               -                  

     - Aree di sosta e parcheggio a pagamento 63.570-        -                -                -                -                -                   

CASH FLOW OPERATIVO (FCO) 22.141-        21.941           24.961           25.578          24.975          24.838             

     + Capitale Soci 20.000        -               -                -               -               -                  

     + Mutui e Finanziamenti 45.000        -                -                -                -                -                   

     + Finanziamento Soci -             -               -                -               -               -                  

     +/- Variazione Fornitori Immobilizzazioni -             -                -                -                -                -                   

     + Imposte sul reddito operativo 7.132          8.072            7.919             7.763            7.643            7.521               

      - Imposte sul reddito netto 6.379-          7.555-            7.653-             7.763-            7.643-            7.521-               

CASH FLOW A SERVIZIO DEL DEBITO 43.613        22.458          25.226           25.578          24.975          24.838             

     - Oneri finanziari 2.700-          1.852-            953-                -                -                -                   

     - Rimborso quota capitale 14.135-        14.983-          15.882-           -                -                -                   

CASH FLOW DISPONIBILE PER GLI AZIONISTI (FCFE) 26.778        5.623            8.392             25.578          24.975          24.838             

     - Pagamento dividendi -             -                -                -                -                -                   

CASH FLOW (VARIAZIONE LIQUIDITA' A BREVE) 26.778        5.623            8.392             25.578          24.975          24.838             

CASH FLOW PREVISIONALE 2024 - 2029

Oggetto: Piano economico finanziario per l'affidamento in concessione della gestione delle aree di sosta a pagamento nei centri abitati 

del Comune di Isola del Giglio



Comune di Isola del Giglio (GR)

2024 2025 2026 2027 2028 2029

Reddito Operativo 19.679     23.111         22.633     22.151     21.663     21.171      

+ Ammortamenti 10.595     10.595        10.595     10.595     10.595     10.595     

+ Accantonamenti -          1                 2             3             4             5             

+/- Variazione Crediti Commericiale -          -              -          -          -          -          

+/- Variazione Debiti Commerciali 10.672     267             8             8             8             8             

+/- Variazione Iva 674          673             1-             1-             1-             2-             

+/- Variazione Rimanenze -          1                 2             3             4             5             

+ Accantonamento TFR 563          568             574          580          586          591          

- Variazione Crediti/Debiti Tributari 6.379       5.202-          929-          9             233-          4-             

Margine Finanziario Operativo Lordo 48.561     30.015        32.884     33.347     32.626     32.370     

Imposte Pagate 6.379-       7.555-          7.653-       7.763-       7.643-       7.521-       

     - Oneri finanziari 2.700-       1.852-          953-          -          -          -          

Flusso di Cassa Operativo 39.483     20.608        24.278     25.584     24.983     24.848     

Investimenti/Disinvestimenti 63.570-     -              -          -          -          -          

Flusso di Cassa di Esercizio Residuale 24.087-     20.608        24.278     25.584     24.983     24.848     

Oggetto: Piano economico finanziario per l'affidamento in concessione della gestione delle aree 

di sosta a pagamento nei centri abitati del Comune di Isola del Giglio

CASH FLOW RICLASSIFICATO PREVISIONALE 2024 - 2029



2024 2025 2026 2027 2028 2029

Ko Costo medio ponderato del capitale Anno 1 Anno 2 Anno 3 Anno 4 Anno 5 Anno 6

Ki Costo del capitale di debito 6,00% 6,00% 6,00% 6,00% 6,00% 6,00%

Ke Costo del capitale proprio 5,00% 5,00% 5,00% 5,00% 5,00% 5,00%

S Valore attuale del capitale proprio € 30.600 € 44.304 € 58.331 € 72.719 € 86.739 € 100.389

B Valore attuale del DEBITO € 30.865 € 15.882 € 0 € 0 € 0 € 0

CMPC 5,50% 5,26% 5,00% 5,00% 5,00% 5,00%

Costo medio ponderato di progetto 5,14%

COSTO MEDIO PONDERATO DEL CAPITALE (CAPM) 2024 - 2029

Comune di Isola del Giglio (GR)

Oggetto: Piano economico finanziario per l'affidamento in concessione della gestione delle aree di sosta a 

pagamento nei centri abitati del Comune di Isola del Giglio



Comune di Isola del Giglio (GR)

Periodo 2024 2025 2026 2027 2028 2029

1 2 3 4 5 6

Flusso di Cassa di Esercizio Residuale 24.087-        20.608        24.278     25.584     24.983     24.848     

Tasso di attualizzazione (CMPC) 5,50% 5,26% 5,00% 5,00% 5,00% 5,00%

Valori attuali netti 22.831-        18.598        20.972     21.048     19.575     18.542     

Van a 3 anni 16.739        

Van a 6 anni 75.904        

VALORE ATTUALE NETTO (VAN) 2024 - 2029

Oggetto: Piano economico finanziario per l'affidamento in concessione della gestione delle aree di sosta a pagamento nei centri 

abitati del Comune di Isola del Giglio



Comune di Isola del Giglio (GR)

2024 2025 2026 2027 2028 2029

Flusso Cassa a Servizio del debito 43.613        22.458     25.226     25.578     24.975     24.838     

Quota Capitale Rimborso 14.135        14.983     15.882     -          -          -          

Oneri Finanziari 2.700          1.852       953         -          -          -          

Totale Rata Finanziamento 16.835        16.835     16.835     -          -          -          

DSCR 2,59           1,33        1,50        n/a n/a n/a

DSCR Medio 1,81            

DEBT SERVICE COVER RATIO (DSCR) 2024 - 2029

Oggetto: Piano economico finanziario per l'affidamento in concessione della gestione delle aree di sosta a 

pagamento nei centri abitati del Comune di Isola del Giglio



Comune di Isola del Giglio (GR)

Periodo 1 2 3 4 5 6

2024 2025 2026 2027 2028 2029

Flusso Cassa a Servizio del debito 43.613                              22.458          25.226          25.578          24.975          24.838             

Flusso Cassa Operativi da attualizzare 43.613                              22.458          25.226          25.578          -               -                  

Debito Residuo Finanziamento 75.865                              46.747          15.882          0                  -               -                  

LLCR 1,35 1,39 2,93 na na na

(*) attualizzati per tutti i periodi , fino all'estinzione del Finanziamento al Tasso di Interesse del Finaziamento

LLCR Medio 1,89

LOAN LIFE COVER RATIO (LLCR) 2024 - 2029

Oggetto: Piano economico finanziario per l'affidamento in concessione della gestione delle aree di sosta a pagamento nei 

centri abitati del Comune di Isola del Giglio


